
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTTORE 08 - QTRP - OSSERVATORIO DELLE TRASFORMAZIONI E DEL  

PAESAGGIO, POLITICHE TERRITORIALI E CENTRO CARTOGRAFICO 
REGIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 363

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13726 del 24/12/2021

OGGETTO: PAC CALABRIA 2007-13 - PIL. 2 AZ. 2.1 - PISU AREE URBANE - COMUNE DI 
CROTONE -TRASFERIMENTO FONDI - RIMBORSO A SALDO DELLE SPESE 
EFFETTIVAMENTE SOSTENUTE DAL BENEFICIARIO -DGR N. 159 DEL 13-05-2016 E 
SS.MM.II. E DGR N. 216 DEL 28-07-2020. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30-03-2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
Amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 17 “Funzione dei dirigenti”;
VISTA la L.R. n.7 del 13-05-96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  
sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28, che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di 
Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21-06-99 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93, e ss.mm.ii.”;
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24-06-99 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da  
quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15-12-2000;
VISTO il Regolamento regionale n.15 del 25-09-18 recante “Approvazione Regolamento – Modifiche al Regolamento 
Regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 e ss.mm.ii.” approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 24/09/18 con 
D.G.R. n. 421/2018;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15-02-19 recante “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca  
della struttura organizzativa approvata con DGR n.  541/2015 e ss.mm.ii.”,  e l’allegato D) per  la pesatura delle 
posizioni dirigenziali trova applicazione la “metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali”;
VISTO il D.P.G.R.  n.  180  del 07-11-2021 recante  “Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta 
regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con cui sono state trasferito alcune funzioni, 
precedentemente  incardinate  presso  l’ex  Dipartimento  “Urbanistica”  al  Dipartimento  “Territorio  e  Tutela 
dell’Ambiente”;
VISTO il  D.P.G.R. n. 191 del 08-11-2021 recante “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del  
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria” ing. Gianfranco Comito;
VISTA la D.P.G.R. n. 194 del 09-11-2021 recante “Nomina della Giunta Regionale della Calabria ed attribuzione dei  
relativi incarichi”;
VISTO il  D.D.S. n. 11556 del 12-11-2021 recante “Assegnazione Personale dall’ex Dipartimento “Urbanistica” al 
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente” - D.P.G.R. n. 180 del 07-11-2021 – mobilità d’Ufficio.”;
VISTO il DDG n. 12095 del 29-11-2021 recante “Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente: adempimenti di cui al  
D.P.G.R. 180/2021. Assunzione atto di micro organizzazione”;
VISTO il  D.D.G. n.7270 del 13-07-2020 con il  quale, in esecuzione della D.G.R. n.163 del 02-07-2020, è stato 
conferito l’incarico di Dirigente reggente del Settore 4 “QTRP -Osservatorio delle trasformazioni e del paesaggio,  
politiche territoriali e centro cartografico regionale"  al dott. Alessandro Romeo, ulteriormente rinnovato con DDG n. 
6955 del 06-07-2021;
VISTO il D.D.S. n.13755 del 23-11-18 avente ad oggetto “Atto di organizzazione del Settore n.4 del Dipartimento  
Urbanistica. 1. Individuazione dei Responsabili di Procedimento ex L. 241/90 ed L.R.19/2001: 2. Individuazione dei  
funzionari preposti agli Uffici Operativi; distribuzione negli Uffici operativi del personale assegnato al Settore”, con cui 
è  stato  conferito  incarico  di  responsabile  di  procedimento  all’arch.  Monja  Macrì,  funzionario  del  Dipartimento 
“Urbanistica”, Settore 4, assegnato all’UO_4.3;
VISTA la  D.G.R.  n.  11  del  28  gennaio  2021  avente  ad  oggetto  la  "Approvazione  Piano  Triennale  della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 – Aggiornamento 2021";

CONSIDERATO CHE
- Il  POR Calabria FESR 2007/13 prevede l’Asse VIII  “Città, Aree Urbane e Sistemi Territoriali”  e in tale ambito 
l’Obiettivo Specifico -Settore 8.1 “Città e Aree Urbane”, che si articola nei seguenti Obiettivi Operativi 8.1.1 e 8.1.2 e 
nelle rispettive linee di intervento 8.1.1.1 –8.1.1.2 -8.1.1.3; 8.1.2.1 -8.1.2.2 -8.1.2.3, e che tra i Soggetti Beneficiari, 
individuati nelle Città ed Aree Urbane Calabresi, risulta anche il comune di Crotone;
- il Dipartimento Urbanistica e Governo del Territorio della Regione Calabria (oggi “Territorio e Tutela dell’Ambiente”) e 
il Comune di Crotone hanno firmato la Convenzione rep. n.230 del 22-03-2010 disciplinante il rapporto tra le parti per 
l’attuazione dei  Progetti  Integrati  di  Sviluppo Urbano (P.I.S.U.)  ricadenti  nell’Area Urbana di  Crotone, di  importo 
finanziario a valere sul POR FESR 2007/2013 di Euro 23.190.423,47;
- tale Convenzione è stata successivamente modificata con la stipula di n. 3 “addendum”, il primo dei quali firmato 
dalle parti  il  18-04-2012, rep n.556,  il  secondo firmato dalle  parti  il  31-10-2012,  rep.  1562, che presentano un 
finanziamento a valere sul POR di importo pari alla Convenzione originaria;
- con Decisione CE n. (2013) 2871 del 27-05-2013 è stata approvata dalla Commissione Europea la modifica con 
rimodulazione finanziaria del PO Calabria FESR 2007/13 a seguito della 3^ fase del Piano Azione e Coesione (PAC);
- la DGR n.234 del 27-06-2013, ha approvato il Piano Ordinario Convergenza – POC Calabria, nell’ambito del quale 
sono confluite le procedure progettuali in ritardo, messe in salvaguardia con la riprogrammazione seguita al varo 
della 3^ fase del PAC, tra cui il Programma dei PISU;
- con nota prot.  SIAR n.  39297 del 06-02-2015, indirizzata all’Autorità di  Gestione del  POR FESR 2007/13 del 
Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria, si è trasmesso il prospetto definitivo della nuova ripartizione 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



finanziaria dei PISU, tra POR FESR, POC (in seguito PAC) e Lista di Riserva, ulteriormente ricalcolata a seguito delle 
economie da ribassi d’asta, così come dichiarate e certificate dai RUP o dai Dirigenti dei Comuni Beneficiari;
- la nuova ripartizione finanziaria dei PISU del comune di Crotone ha determinato conseguentemente la necessità di 
stipula del terzo Addendum alla Convenzione originaria PISU, firmato in data 26-05-2015 rep. n.989, per effetto del 
quale il nuovo importo rimodulato e finanziato a valere sul POR è pari a € 11.438.269,25 mentre a valere sul PAC 
sono state allocate risorse per € 4.679.857,99 (per un totale di € 16.118.127,24);
- a seguito della chiusura del PO Calabria FESR 2007/2013 – Asse VIII “Città, Aree Urbane” - per i PISU del Comune 
di  Crotone,  il  totale  delle  spese  sostenute  ed  anticipate  dal  beneficiario  alla  data  del  31-12-2015  è  pari  a  € 
10.503.344,47, come certificato nella stessa domanda di pagamento finale, mentre  € 4.524.768,49  è l’importo del 
finanziamento  a  valere  sul  PAC rideterminato  in  seguito  alle  chiusure  di  alcuni  interventi  (per  un  totale  di  € 
15.028.112,96).

VISTE
- la DGR n.159 del 13-05-2016 “Completamento delle operazioni del POR Calabria FESR 2007/2013 non chiuse al  
31-12-2015. Approvazione proposta di utilizzo temporaneo delle risorse”in conto residuo” e ss.mm.ii.”;
-  la DR. n.  234 del  27-06-2013 “Approvazione del Programma Ordinario Convergenza (POC) e del  Sistema di  
Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.)”;
- la DGR n.216 del 28-07-2020 “Piano Azione Coesione (PAC)2007/2013 – approvazione del Piano Finanziario, del  
differimento del termine per la conclusione degli interventi e delle schede nuove operazioni” che ha prorogato la 
chiusura del Piano al 31-12-2021;
- la nota del Dipartimento “Programmazione Unitaria” regionale, prot. SIAR n.265076 del 10-06-2021, con cui è stato 
comunicato che il Gruppo Azione Coesione istituito presso l’Agenzia per la Coesione Territoriale (GAC) si è reso 
disponibile  ad  assentire  un  ulteriore  differimento  del  termine  di  chiusura  del  PAC  2007/13  al  31-12-2022, 
ufficializzando la concessione di una proroga al termine previsto nella DGR 216/2020 (31-12-2021);
- la DGR n.412  del 25-08-2021 “Piano di Azione e Coesione (PAC)2007/2013. Approvazione rimodulazione delle  
schede intervento.... Approvazione rimodulazione del Piano finanziario”,  che menziona la scadenza del programma 
PAC 2007-2013 fissata per il 31-12-2022.

PRESO ATTO CHE 
• per quanto riguarda i fondi POR, si è già proceduto a liquidare all’Area Urbana di Crotone, ai sensi degli artt. 2 e 13 
della Convenzione stipulata e del successivo art.8 del III Addendum alla Convenzione che parzialmente li modifica:

1. € 4.638.084,69 con DDS n.18115 del 10-12-10;
2. € 2.940.000,00 con DDS n.11267 del 22-09-14;
3. €1.434.365,46 con DDS n.16474 del 29-12-15;
4. € 1.490.894,32 con DDS n. 10444 del 15-10-2020,

• per quanto riguarda i fondi PAC, si è già proceduto a liquidare all’Area Urbana di Crotone, ai sensi degli artt. 2 e 13 
della Convenzione stipulata e del successivo art.8 del III Addendum alla Convenzione che parzialmente li modifica:
 
1. € 1.871.943,20 con DDS n. 13647 del 18-11-2014;
2. € 2.036.796,46 con DDS n. 16360 del 19-12-2019

pertanto il totale dei trasferimenti regionali (POR e PAC 2007/13) risultanti al Comune di Crotone, è pari a Euro 
14.412.084,13 (10.503.344,47 POR+3.908.739,66 PAC).

ACCERTATO CHE
- al 31-12-2015, data di chiusura del POR FESR 2007/13, il Comune di Crotone ha presentato spesa, già certificata 
in domanda di pagamento (DDP) finale POR, per un importo complessivo pari a euro 10.503.344,47;
- per il completamento sul PAC delle operazioni del POR Calabria FESR 2007/13, non concluse al 31-12-2015, il 
Comune di Crotone dichiara una necessità di finanziamento pari a € 4.524.768,49;
- a oggi, pertanto, l’ammontare del finanziamento degli interventi PISU del Comune di Crotone gravanti sul POR e 
PAC Calabria 2007/13 risulta essere pari a € 15.028.112,96 (€ 10.503.344,47 POR + € 4.524.768,49 PAC) 
- con nota n. 79732 del 13-12-2021, acquisita in pari data al Prot. Gen. SIAR n. 536305, il Comune di Crotone ha 
trasmesso ulteriore avanzamento amministrativo e finanziario degli interventi a valere sul PAC 2007/13, aggiornato al 
15-11-2021;
- successivamente all’ultimo trasferimento fondi PAC 2007/13 di € 2.036.796,46, il Comune di Crotone ha presentato 
un  avanzamento  spesa  di  €  1.031.420,64  come  risulta  dal  caricamento  dei  mandati  quietanzati  sul  Sistema 
Informativo Unitario Regionale per la Programmazione (SIURP), che sono stati  trasmessi al Settore scrivente in 
formato cartaceo e certificati dall’Ente attuatore in copia conforme;
- il Comune di Crotone, avendo rendicontato spesa oltre il 40% del trasferimento precedente e trasmesso tutta la 
relativa documentazione prevista all’art. 8 del III Addendum, può ricevere un ulteriore rimborso delle spese sostenute 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



e certificate in domanda di pagamento PAC Calabria 2007-13, pari a € 159.857,25, relativo al saldo degli interventi 
che  hanno  approvato  e  presentato  il  certificato  di  regolare  esecuzione,  così  come  previsto  dall’art.  13  della 
Convenzione rep. n. 230 del 22-03-2010 e al netto delle erogazioni precedenti;

RITENUTO, PERTANTO, CHE
- il Comune di Crotone, può ricevere per i PISU regolarmente conclusi e funzionanti, a saldo delle spese sostenute e 
certificate, un ulteriore rimborso di  € 159.857,25 finanziato dal PAC 2007/2013, che trova copertura finanziaria sul 
Capitolo  di  Bilancio  Regionale  U3206010101  del  Pilastro  Salvaguardia  2  –  azione  2.1  “PISU  Aree  Urbane”, 
assegnato al Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”.

ACCERTATO 
- che sul pertinente capitolo n.  U3206010101, esercizio finanziario 2021, risulta l’impegno di spesa n. 5413/2016 
assunto con Decreto Dirigenziale n.12682 del 21-10-2016, il quale presenta la sufficiente disponibilità;

VISTE 
- la L.R. n.8/2002;
- la L.R. n. 34/2002 ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
- il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
- il D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 34 del 29-12-2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
- la L.R. n.5 del 29-12-2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023;
- la DGR n. 512 del 30-12-2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2021–2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23-06-2011, n. 118);
- la DGR n. 513 del 30-12-2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021–2023 (art.  
39, c. 10, d.lgs. 23-06-2011, n. 118).

ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta 
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 dell’allegato 
4/2 del D.Lgs. 118/2011;

VISTA la check-list di liquidazione n. 357355 del 22-12-2021, generata telematicamente e allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;
VISTA la distinta di liquidazione n. 13787 del 22-12-2021, generata telematicamente e allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA del  funzionario  responsabile  del  procedimento,  che  sottoscrive  il  presente  atto  unitamente  al 
Dirigente di Settore;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-  di  liquidare,  a  favore  del  Comune  di  Crotone,  C.F.  00279040794, la  somma  spettante  di  € 159.857,25 
(centocinquantanovemilaottocentocinquantasette/25)  come  trasferimento  fondi  PAC  Calabria  2007/13  a  titolo  di 
rimborso a saldo delle spese sostenute e certificate dai PISU di cui si è attestata la regolare chiusura e la funzionalità 
dell’opera, gravante sul Pilastro Salvaguardia 2 - Azione 2.1 “PISU Aree Urbane”;

- di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. U3206010101 del 
bilancio regionale 2021 giusto impegno di spesa n. 5413/2016 assunto con Decreto Dirigenziale n.12682 del 21-10-
2016;

- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di  Euro 159.857,25 
(centocinquantanovemilaottocentocinquantasette/25) mediante girofondi ordinari;

- di notificare il presente provvedimento al Comune di Crotone;

- di aver provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli  artt.  26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e 
ss.mm.ii.;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R n. 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 
e ai sensi della L.R. 06 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di demandare alla Ragioneria Generale la preventiva effettuazione della compensazione di cassa, ai sensi dell’art.  
b4 del D.G.R. n.370 del 24-09-2015;

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il 
termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' MONJA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ROMEO ALESSANDRO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


